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Zaprzestanie walk 
w Jerozolim ę

A^IMAN obsł. wł.). Przywódcy 
żydowscy i arabscy postanowili 
zaprzestać działań zaczepnych w 
Jerozolimie.

W Jerozolimie spotkali się przed
stawiciele ONZ celem ustalenia, 
Wspólnie z przedstawicielami Ży
dów i Arabów, szczegółów zawie
szenia broni w Jerozolimie i demi- 
litaryzacjr obszaru, na którym się 
znajduje q^rodek Czerwonego 
Krzyża.

Panika wśród 
czarnogieJdziarzv

BERLIN (obsł. wł.). Gubernato
rzy wojskowi 4 mocarstw kontynu
owali wczoraj w Berlinie swe na
rady nad wprowadzeniem jedno
litej waluty w Berlinie, Przed po
łudniem odbyło się posiedzenie 
rzeczoznawców wszystkich 4 mo
carstw. „Taegliche Rundschau”, 
wychodząca w Berlinie, ocenia wi
doki tych narad optymistycznie. 
Pismo stwierdza,' że wobec wido
ków na rychłe uregulowanie spraw 
walutowych, spekulantów ogarnę
ła panika, ponieważ ustabilizowa
nie tych spraw położy kres ich 
zyskom.

Rada miejska Berlina nie zebra
ła się dotychczas na posiedzenie 
od czasu demonstracji urządzonych 
przez zwolenników partii. SED,

Schuman nie może znaleźć 
kandydatów na ministrów 
i rezygnuje z teki premiera =--------
Ruch strajkowy we FRANCJI rozszerza się tymczasem coraz bardziej

Dni Torunia 
1948 r

Co roku Toruń przypomina się 
Polsce z okazji swoich „dni" (4—
22 września). W r. 1948 miasto 
Kopernika będzie terenem szeregu 
ogólnopolskich zjazdów. Liczne- 
wystawy zilustrują osiągnięcia go
spodarcze w zakresie „przemysłu" 
kwiatowego o nastawieniu wybił* 
nie eksportowym, ogrodnictwa i 
szybko odradzającego się pszcze* 
larstwa. Sztukę użytkową repre* 
zentuje Spółdzielnia „Rzut", któ< 
rej kiermasz ma koloryt regional1 
ny i budzi zainteresowanie w 
płaszczyźnie ogólnopolskiej. Pro
gram „dni" jest zmontowany sta* 
rannie, bogaty w szereg pełno* 
wartościowych imprez i w i do* 
wisk, ukoronowany występami H. 
Sztompki i Ewy Bandrowskiej* 
Turskiej. Toruń jest nastawiony 
na przyjęcie dużej ilości turystów 
i zaprasza ich serdecznie do kró* 
lestwa pierników i róż.

Zdjęcie nasze przedstawia pom» 
nik Mikołaja Kopernika w no* 
wym ujęciu artysty-iotografa A. 
Czarneckiego, (kz)

Wszechpolski Zjazd Muzeologów w Bydgoszczy

Bydgoszcz gościła wczoraj Wszechpolski Zjazd Muzeologów, w którym udział wzięło przeszło 100 najwybit* 
niejszych przedstawicieli muzealnictwa. M. in. uczestnicy Zjazdu obecni byli na uroczystościach związanych 
z 25*leciem Muzeum Miejskiego w Bydgoszczy, w czasie których odbyło się przekazanie Muzeum aktu dar o* 
wizny kolekcji dzieł wybitnego malarza śp. Leona Wyczółkowskiego. (Patrz str. 2). — Dziś uczestnicy Zjazdu 
wyjeżdżają na dalsze obrady do Torunia, a następnie do Fromborka, gdzie nastąpi otwarcie Muzeum im. Miko* 
łaja Kopernika. — Dodać należy, że Bydgoszcz już raz gościła przedstawicieli Zjazdu Muzeologów i to w roku 
1935. Na zdjęciu fragment miasta z widokiem na most i Plac Daszyńskiego. (Foto: Piotr Wiszniewski).

PARYŻ (obsł. wL) Nowy premier francuski Schuman kontynuuje swe 
próby utworzenia rządu. Po odmowie socjalistów, którzy na posiedzeniu 
swej grupy parlamentarnej 95 głosami przeciwko 5 postanowili nie brać 
udziału w rządzie Schumana, udała się delegacja z ramienia grupy parla
mentarnej Schumana, tj. postępowych katolików, do przywódców socjali. 
stycznych, afty ich skłonić do współpracy z Schumanem, lecz bez skutku. 
Socjaliści nie będą występowali przeciwko Schumanowi, jak twierdzi się 
w kołach poinformowanych, lecz nie chcą brać na siebie odpowiedzialno
ści za politykę Schumana, która nie odbiega wiele od programu Reynau- 
da.

cze. Według ostatnich doniesień, licz
ba strajkujących ma jitó wynosić 200 
tysięcy. Największe napięcie strajko
we daje się zauważyć w północnej 
Francji, w Roubaix, gdzie strajkuje

PARYŻ (obsł. wł.) Schuman zawia
domił w piątek po południu prezyd. 
Auriola, że nie udało mu się utwo
rzyć rządu, wobec czego rezygnuje 
on ze stanowiska premiera. Prez. Ar 
riol rezygnację tę przyjął i podjął na
nowo rozmowy z przywódcami fran
cuskich partii politycznych.

Wczoraj zaproponował Schuman te
kę ministra spraw wewnętrznych re
prezentantowi demokratycznego i so
cjalistycznego ruchu oporu, Miteyran 
dowi, ugrupowanie to zaleciło jednak 
Miteyrandowi . nie przyjmować tej 
funkcji, wobec czego premier Schu
man przerwał z przedstawicielami ru
chu oporu prowadzone pertraktacje, 
aby, jak się wyrazi), dać tej grupie 
czas do ponownej rewizji zajętego sta 
nowiska.

W międzyczasie ruch strajkowy roz 
szerzą się w dalszym ciągu i obejmu
je coraz liczniejsze warstwy robotni-

Bevin precyzuje stanowisko Anglii 

wobec zagadnienia palestyńskiego
LONDYN (PR). Wobec nieco od

prężonej sytuacji politycznej, min. 
Bevin korzysta z kilkudniowego ur- 
lotpu, utrzymu.ięr jednakże stały 
kontakt z Foreign Office. Onegdaj 
przyjął min. Bevin amerykańskiego 
ambasadora w Londynie Douglasa, 
który zażądał od niego określenia 
stanowiska W. Brytanii wobec pań
stwa Izrael. Ambasador Douglas 
uzasadniał to żądanie koniecznością 
jednolitego wystąpienia Ameryki i 
W. Brytanii na zbliżającej się sesji 
Ogólnego Zgromadzenia ONZ. W od
powiedzi sformułował Bevin

Delegacja Stronnictwa Pracy u ministra Kaczorowskiego 

Możliwość dalszych ulg 
w płaceniu nowych czynszów za lokale

wodniczącego Cechu Garbarzy i Ry- I wystarczające. Tym niemniej min. 
marzy — przyjęci zostali w dn. Kaczorowski, zgodnie z pogląjtem 
3 września br. o godz. 11 — przez przedstawicieli Stronnictwa Pracy 
min. inż. Kaczorowskiego iwicemin. uważa, iż rozporządzenie wykonaw- 
inż. Romana Piotrowskiego w Min.
Odbudowy. Wyżej wymienieni przed-

WARSZAWA (tel. wł.). Przedsta
wiciele władz naczelnych Stronnic
twa Pracy w osobach wiceprez. Za
rządu Głównego dr Feliksa Widy- 
Wirskiego, sekr. Mikołaja Żaka i re
prezentanta rzemiosła Stronnictwa 
Pracy Tomasza Lisowskiego, prze- 

runki W. Brytanii w sposób nastę
pujący: Terytorium państwa Izrael 
powinno być zmniejszone, tak, aby 
dalsza imigracja Żydów stała się 
niemożliwą; Haifa powinna być 
portem wolnym, przy czym W. Bry
tania otrzymałaby przywileje; Jero
zolima powinna być oddana pod su
werenność Transjordanii. przy czym 
ochronę nad miejscami świętymi 
objęłaby komisja międzynarodowa 
przy udziale Watykanu. Szczegóły 
dotyczące przyszłych granic Izraela 
i statutu dla Jerozolimy zamierza 

wa- rząd brytyjski jeszcze rozważyć.

40 tys. robotników, poza tym w Mar
sylii i Lionie, a w Dijon rozpoczął się 
strajk kolejarzy, tak że pociągi dale
kobieżne muszę mijać Dijon w dale
kim okręgu.

SLorzenny w USA
NOWY JORK (PR). Znany SS-man 

Skorzenny, który w czasie wojny 
uzyskał rozgłos przez oswobodzenie 
Mussoliniego z rąk Amerykanów, 
znajduje się obecnie w Stanach Zje
dnoczonych Ameryki i pracuje jako 
konstruktor. SkurMMię itx

stawili Ministrowi Odbudowy 
wszystkie trudności, które w związ
ku z dekretem o czynszach miesz
kaniowych obciążają siłę produk
cyjną gospodarki drobnotowarowej, 
rzemieślników, detalistów i wolnych 
zawodów oraz szczególnie trudną, 
sytuację pod tym względem na Zie
miach Odzyskanych i w mniejszych 
miastach polskich. Przedstawiciele 
Stronnictwa Pracy wyrazili pogląd, 
że uważają za konieczne uregulowa
nie stosunków, jakie wytworzyły się 
na odcinku mieszkaniowym, nie 
mniej jednak kryteria obciążeń zda
niem przedst. Stronnictwa Pracy 
winny ulec dalszemu przemyśleniu.

Min. Kaczorowski w trakcie kon
ferencji stwierdził, że podwyżka 
czynszów jest podyktowana jedynie 
i tylko troską o stan nieruchomości 
oraz, że sumy, które uzyska się na 
ten cel drogą wprowadzenia w ży
cie dekretu, są jeszcze ciągle nie-

I ZGON
dr. Edwarda

BENESZA

PRAGA (obsł. wł.). Agencja 
CKT donosi, że wczoraj wieczo
rem zmarł dr Edward Benesz, 
b. prezydent Czechosłowacji, 
wybitny mąż stanu.

Nie ma zgody 
wśród państw 

marshallowsloch
PARYŻ (obsł, wł.). Rada euro

pejskiej współpracy gospodarczej, 
której zadaniem jest rozdzielić do
stawy w ramach planu Marshalla 
między kraje uczestniczące w po
mocy amerykańskiej, nie mogła 
dojść do uzgodnienia Wysuniętych 
propozycji i odroczyła swe dalsze 
obrady.

cze winno chronić standart mieszka
niowy na Ziemiach Odzyskanych, że 
winno zróżnicować wysokość czyn
szów na korzyść mniejszych miast 
Polski ze specjalnym uwzględnie
niem gospodarczej sytuacji rzemio
sła.

Na zakończenie min. Kaczorowski 
uznał za pożądane dalsze kontakty 
dla zebrania materiałów, któjeby cał
kowicie naświetliły powyższy pro
blem.

Odmowa dr. Malana
LONDYN (PAP). Premier Unii 

Południowo-Afrykańskiej Malan od
mówił wzięcia udziału w konferen
cji premierów dominiów, jaka od
być się ma w Londynie w paździer
niku br. W Londynie odmowa dr 
Malana komentowana jest jako dal
szy dowód di; żenią Unii Południowo- 
Afrykańsikiej do wystąpienia z Bry
tyjskiej Wspólnoty Narodów.
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Z’cred muzeologów I historyków
254ecia

Muzeum Miejskiego w Bydgoszczy

sztuk!

Ogólnopolski Zjazd Zwięaku Mu- 
zeotogw i Historyków Sztuki od
byty w dniu 3 września br. w Byd-j 
goszczy rozpoczął się nabożeństwem 
w zabytkowym kotoiele Klarysek 
Po nabożeństwie uczestnicy zjazdu 
oraz zaproszeni go icie udali się 'nfc 
salę. Miejskiej Rady Narodowej w 
ratuszu, aby odbyć swe pierwsze 
posiedzenie plenarne. Przybyłych 
gości i uczestników zjazdu powitał 
prezydent miasta Bydgoszczy. Twiar- 
dzicki. W powitaniu swym dał pre- 
zydent miasta wyraz swej radości, 
iż stolica Pomorza gościć mr'e tak 
liczne grono wybitnych naukowców 
przybyłych ze wszystkich stron Pol
aki na swój zjazd. Obrady otworzył 
prof, dr Feliks Kopera — dyrektor 
Muzeum Narodowego w Krakowie. 
Po przyjęciu sprawozdań rocznych 
zarz?|du, zebrani wysłuchali referatu 
prof. Gąsiorowskiego z Krakowa 
omawiającego zagadnienia opieki 
niad zabytkami w o wietleniu tych 
problemów na zjeżdzie UNESCO. 
Z kolei uczestnicy zjazdu oraz za
proszeni goicie udali się do Muzeum 
Miejskiego, aby wzirjć udział w uro- 
ezystotoi jubileuszowej 25-lecie Mu
zeum Miejskiego. Uroczysto to miała 
miejsce w sali, na Je t'rej ścianach 
zawisły przepiękne dzieła Leone 
Wyczółkowskiego, ofiarowane Mu
zeum Mie skiemu przez inż. Kazi
mierza Szulisławskiego. W imieniu 
wojewody’ pomorskiego zainauguro
wał piękną i wzruszającą uroczys
tość wicewojewoda mgr Henryk 
Trzebiński, prezes Wojew. Rady 
Sztuki i Kultury Artystycznej. W 
przemówieniu swym podkreślił 
mówca wkład Pomorza w odbudowę 
kultury polskiej ne tych ziemiach, 
głęboki stosunek społeczeństwa po
morskiego do przejawów sztuki i dą
żenie do pełnego wi .ziania wysiłku 
kulturalnego Ziemi Pomorskiej z 
ogólnopolskim dorobkiem kultural
nym. Pięknym przykładem wiązanie 
twórczoćlci polskiej z Ziemią Po
morską był czyn Leona Wyczół
kowskiego, którego twórczo tei Mu
zeum Miejskie w Bydgoszczy szcze
gólnie wiele zawdzięcza.

— Dobrze się stało — mówił wi
cewojewoda Trzebiński — że zjazd 
muzeologów i ten, który nastapi za
raz po nim — zjiazd historyków 
sztuki i kultury, odbywają się te
raz, niemal tuż po zakończeniu wro-
■ wiw'

oławskiego Kongresu Intelektualis-! Kazimierze Szulisławskiego, który 
tow, kiedy to uwaga całego apołe- swój zbiór liczący ponad sto dzieł 
czeństwa została niejako specjalnie 
wyczułom na sprawy kultury. Te
raz oto dołączają swój głos i mu- 
zeolodzy. Bardzo poważne sa ich 

że stosunkowo 
się o nich wie. Otwarcie 
bieżącego roku aż pięciu 
szczecińskiego, gdańskiego, 
i 2 wrocławskich, to na- 

My,

ofiarował miastu Bydgoszczy.
Po przemówieniu wojewody Trze

bińskiego głos zabrał dyrektor Mu
zeum Miejskiego w Bydgoszczy Ka
zimierz Borucki. Mówca dał pogląd 
na historię powstania 1 istnienia 
bydgoskiej placówki muzealnej. U jej 
narodzin stała serdeczna potrzeba' 
mieszkańców Bydgoszczy stworzenia 
placówki, która by umożliwiała im 
jak najczęstszy kontakt z dziełami 
sztuki i kultury. Skromna począt
kowo instytucja bydgoska nabrała 
nader poważnego charakteru, 

posiada największą w I zwłaszcza po otrzymaniu wspaniałe- 
• ' ■ ’ —. ---- ' go daru po Leonie Wyczółkowskim,

podwójne Dar ten nadał jej od razu walor 
•łwtęto: 25-lecia istnienia i uroczys- ogólnopolski. Niestety, cenne te 
to lć przejęcia wspaniałego daru iniż. zbiory bardzo ucierpiały w czasie

osiągnięcia, miano,, 
tak mało 
w ciągu 
muzeów: 
łódzkiego
prawdę piękny wynik pracy, 
mieszkańcy Pomorza szczególnie 
dumni jesteśmy z muzeów naszych 
w Bydgoszczy i Toruniu. Muzeum 
w Bydgoszczy ma swe indywidual
ne oblicze: ]
Polsce kolekcję dzieł Wyczółkow
skiego. Obchodzi dziś

Ogólnopolski zjazd chemików
WROCŁAW (zg). Niezależnie 

od wielkiego zjazdu rzemieślników, 
który w niedzielę zgromadzi we 
Wrocławiu 12.000 uczestników, 
odbędzie się również we Wrocła
wiu w gmachu Politechniki zjazd 
chemików z całej Polski. Na zjazd 
ten przybędzie około 800 chemi
ków, wśród których znajdować się 
będą głośne sławy naukowe. 
Zjazd ma na celu zapoznanie u- 
czestników z najnowszymi zdoby
czami nauki i ze stanem prac ba
dawczych w Polsce. Przewodni
czącym komitetu organizacyjnego 
jest prof, dr Trzebiatowski, profe
sor chemii nieorganicznej na Uni
wersytecie i Politechnice Wre- 
rławskiej.

Zjazd odbywa się pod protek
toratem min. Skrzeszewskiego i 
min, Minca. Zagajenie zjazdu na
stąpi w auli Politechniki w nie
dzielę o godz. 11 przed południem, 
po czym nastąpi odczyt inaugura
cyjny prof. Zawadzkiego, profeso
ra technologii nieorganicznej na 
Politechnice Warszawskiej pt. 
„Problemy rozwoju badań nauko
wych oraz nauczania chemii na 
poziomie akademickim w Polsce". 
W godzinach popołudniowych od
będzie się odczyt przewodniczące
go komisji dla badań atomowych
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Pan grodnik biegał prędko prędziutko w swoich wiel

kich buciorach z konewkami, poił sałaty i ogórki, rzod
kiewki i maliny: gracował zaciekle ścieżki w parku, 
obtinał j wyrównywał szpalery, porządkował klomby. 
Gdy znalazł w niedzielę po kościele wolną chwilę, chował 
się w chaszczach i grał z zapamiętaniem na skrzypcach 
— sobie, a muzom, a słowikom przysłuchującym się w 
jaśminowych krzewach. A tymczasem gdzieś tam już 
grały armaty, już lała się krew ludzka. Myśmy w folwarku 
nic jeszcze nie wiedzieli. Pewnego popołudnia pędzi do . 
czworaków Gitla. Dzieciaki już się zbiegły, już czekają 
na łakocie. Ale Gitla biegnie bez kosza, bez chusty; włosy 
rozpuszczone, w oczach obłęd. Biegnie i krzyczy, krzyczy 
i płacze i znów biegnie. Zleciały się baby:

— Cc? ci się stało Gitla — co?
— Och, och, och — i pada i mówić nie może — och 

mój Judka, mój Judeczka, un jy< nie żyje, un jest całkiem 
kaput! Ferfał, ferfał!

Baby w krzyk:
— Co, Judka umarł?
_ Oj nie — ale un umrze, un przepadnie, un zginie, 

un poszedł na wojnę! — i tu dopiero Gitla zaczęła opo
wiadać przeraź nym babom o tej strasznej wojnie, która 
wybuchła, a na którą zabrali — zabrali — zaciągnęli 
Judkę, synka-podrabinka.

Że na wojnie zabijają strasznie dużo. Że dla pośpiechu 
wymyślili maszynkę, która kosi ludzi jak zboże, I że ko
niec świata, koniec świata! Że ona Gitla oszaleje 1 zwa
riuje jak nie wróci Judka z wojny. Rzeczywiście na wpół

przy ONZ prof. dr. Złotowskiego 
pt. „Izotopy trwałe i promienio
twórcze w nauce i technice".

Drugiego dnia obrad, niezależnie 
<>d odczytów plenarnych będą od
bywać się obrady w sekcjach z re
feratami z prac badawczych. Od
czyty na zebraniach plenarnych 
wygłoszą: prof, dr Wojciech Świę- 
tosławski, prof. dr. Osman Ach- 
rnatowicz. prof, dr Alfons Krause 
prof, dr Wacław Leśnieński, prof, 
dr Stanisław Bretsznajder i prof 
dr Aleksander Zmaczyński.

Są to wybitne sławy naukowe, 
reprezentujące wszystkie ośrodki 
politechniczne w Polsce.

Na zjazd przybyć ma delegacja 
chemików z Czechosłowacji. Nie
stety, zapowiedziany przyjazd zna
komitego naukowca prof, dr, Ja
kuba Parnasa z Moskwy został w 
ostatniej chwili odwołany z po
wodu niedyspozycji uczonego.

Zjazd chemików we Wrocławiu 
stanowić będzie jedno z najdonio
ślejszych wydarzeń w życiu nau
kowym Polski i da wszystkim ze
branym możność zapoznania się z 
współczesnym stanem nauki che
mii. Również zapowiedziane >d-

okupacji, gdyż pawa’na ich częśb 
uległa, niestety, zniszczeniu. Lukę 
tę, tak bolesrr, wypełnia dziś w 
znaęznej czętoi piękny dar inż. Szu- 
’isławsk i-ego, który tym samym 
wpisuje się do złotej księgi naj
większych przyjaciół muzeum byd
goskiego. Do listy tych przyjaciół 
dołączyć jeszcze trzeba m. in. naz
wisko ks. Jana Kleina, pierwszego 
dyrektora i twórcy bydgoskiej in
stytucji muzealnej. Po ks. Kleinie 
kierował muzeum bydgoskim zna. 
komity uczony dr Tadeusz Dobro
wolski. późniejszy dyrektor muzeum 
w Katowicach. Jego następcą w 
Bydgoszczy był dr Edward Łepkow- 
ski. Działalno tć kierowników mu
zeum wspierali swą życzliwością i 
opiek? prezydenci naszego miasta, 
Min. Kultury i Sztuki i Naczelna 
Dyrekcja Muzeów. Swe spojrzenie 
na 25-letniia działalność muzeum 
bydgoskiego zakończył dyr. Borucki 
podziękowaniem skierowanym pod 
adresem swych najbli'szych, długo
letnich wsp łprecowników z kaszte
lanem Jakubem Nowickim i Fran
ciszkiem Freiycowskim ną czele.

W imieniu Naczelnej Dyrekcji 
Muzeów przem wił z kolei dyr 
Kierzkowski, wyrażając swe pełne 
uznanie dla działalnotoi plac'wki 
bydgoskiej. Muzeum bydgoskie — 
stwierdził mówca — nie tylko, że 
rozwija się samorzutnie, ale wypra
cowuje sobie specjalny program 
Wielką zwłaszcza zasług kierowni 
ków muzeum bydgoskiego jest zgro
madzenie du'ego zbioru prac Ma
ksymiliana Antoniego Piotrowskiego 
urodzonego w Bydgoszczy, a popu
larnego ongi w całej Polsce autora 
„Śmierci Wandy". Obok kolekcji 
dzieł Piotrowskiego walor instytucji 
bydgoskiej podniosły niezwykle za
pisy Franciszki Wycz łkowskuej i 
prof. Konstantego Laszczki. Przej
mowany dziś przez Muzeum Miej
skie dar. inż. Szulisławskiego jest 
jeszcze jednym z dowod'w ne to, że 
specjalnie przychylna musiała być 
atmosfera instytucji muzealnej sto
licy Pomorza, jeili tylu 1 tak po
ważnych zjednywała sobie ofiaro
dawców i przyjaciół.

Po dalszych przem wien i ach prof 
dr Feliksa Kopery i konserwatora 
wojew dzkiego prof. Remera nastą
pił akt przekazania zbiorów im?. Ka
zimierza Szulisławskiego na ręce 
prezydenta miasta Bydgoszczy 
Twardzickiego. Kr tkie przeip wie- 
nie ofiarodawcy nagrodzone zostało 
niemilknącymi oklaskami zebranych 
którzy w ten spos b wyrazić prag-

dent miasta złożył w serdecznych 
słowach podziękowanie inż. Szuli- 
sławskiemu i jego mal’once za ich 
ofiarność, zapewniaj ąp, że dar ich 
będzie stale taką samą otaczany 
opieką i czcią,, z jaką otaczany był 
w domu oddanych przyjaciół Wyczół
kowskiego pp. Szulisławskich. Po 
zakończeniu uroczystości w gmachu 
Muzeum Miejskiego udali się uczest
nicy zjazdu do Gościeradza, który 
go toil w swych mucach pracownię 
Leona Wycz łkowskiego w ostatnim 
okresie twórczości wielkiego artys
ty, dalej do Koronowa, wreszcie do 
Wtelna, gdzie na skromnym cmen
tarzyku panafialnym wttród naj
uboższych mogiłek znajduje się, 
zgodnie z jego życzeniem, miejsce 
wiecznego spoczynku świetnego ar
tysty i wielkiego przyjaciela Byd
goszczy. (A. B.)

Zmarł wiceminister 
przemysłu ZSRR

MOSKWA (obsł. wł.J.j W 
kwie zmarł w ub. czwartek 
minister lekkiego przemysłu 
giej Łukin,

Mos- 
wice- 
Sier-

Schu-PARYŻ (obsl. wl.). Premier 
man przekazał sekretarzowi general
nemu ONZ, Trygve Lie, który przy
był do Paryża celem przygotowania 
ogólnego zgromadzeń a ONZ, zamek 
w Chaillot jako siedzibę ONZ na 
czas zgromadzenia ogólnego. Schu
man wręczył sekretarzowi general
nemu zloty klucz jako symbol ekste- 
rytorlalności zamku na czas trwania 
obrad.

(Najpopularniejsza encyklopedia 
francuska ..Larousse' Universe!" O' 
bjaśnia. że Chaillot jest dawniejszą 
wsią w bezpośrednim sąsiedztwie Pa 
ryża, która w r. 1786 została wcie
lona w obręb stolicy. Poza tym cy
tuje encyklopedia zwrot „A ChaTl- 
lot!*', który jest wyrażeniem popu
larnym, znaczącym tyle co „Daj mi 
spokój! nie nudź mnie!" Nomen — 
omen... Przyp. Red.)

czyty są swego rodzaju rewelacją I swe uznanie dla tak wyj .iko
na naszvm terenie. 'wego czynu obywatelskiego. Prezy-na naszym terenie.

S’ąsk-Kraków 2:1
WIELKIE HAJDUKI. Mkdzy- 

okr.gowe spotkanie piłkarskie o 
puchar śp. Kałuży, Slęak — Kraków 
zakończyło się zwycięstwem Śląska 
w stosunku 24 (0:0). Kraków wy
stąpił bez Par pana i Kohuta. Bram
ki dla zwycięzców zdobyli Muskała 
i CieUik.

oszalała wypłakawszy się i wykrzyczawszy przy nowej 
kazarmie pobiegła z tym samym krzykiem i lamentem do 
starej, siejąc wszędzie trwogę i przestrach.

Po odejściu Gitli mama się bardzo cieszyła, -że tata 
chorował na gardło i ma przepuklinę i na wojnę nie pój
dzie; a ja z Kazikiem zastanawiałem się głęboko nad tą 
maszynką do koszenia ludzi, Doszliśmy wreszcie do jed
nego wniosku. Musi to być coś w rodzaju żniwiarki dc 
żyta, ale w takim razie to Judce najwyżej nogi obetnie 
i Judka wróci. Postanowiliśmy więc przy okazji pocieszyć 
Gitlę. Na razie przysłuchujemy się co mówią starsi na 
temat rozpoczętej wojny. Starsi zaś mówią, że wojna 
długo nie potrwa, że najwyżej dwa, trzy miesiące. O, ci 
starsi. Jacy oni są przewidującyl

Wieczorem tata po cichu szepce do mamy, że słyszał 
we dworze, iż z tej wojny może „wybuchnąć Polska" 
i że ktoś tam o taką wojnę modlił się i lepiej, że ona jest. 
Myśmy też z Kazikiem mówili, że lepiej, iż ona (to zna
czy wojna) jest, na pewno już do szkoły nie pójdziemy 
Zawiedliśmy się jednak srodze. Szkoła rozpoczęta się 
punktualnie o zwykłej porze. Chodzimy już do trzeciej 
grupy i tabliczkę mnożenia umiałem, nie tylko dwa razy 
dwa. Nauczyciel raz na lekcji pokazał nam cały nabój 
karabinowy i opowiadał o bohaterskiej rosyjskiej armii, 
która bezlitośnie tępi gennańców. Poza tym śpiewaliśmy 
wojenne piosenki i uczyliśmy się wojskowej musztry. 
Zaistniała jeszcze jedna ważna rzecz.

Kupiła mama na nowy rok kalendarz ścienny, na któ
rym pięknie była wymalowana cała rodzina cara Miko
łaja. W szkole uczono nas wszystkich jak należy tytuło
wać i jak się nazywają poszczególni członkowie rodziny 
carskiej. Były to litanie nieskończenie długie i absolutnie 
niezrozumiałe. Pokazywano nam również fotografie. 
Wojna — może ktoś z carskiego dworu przyjechać do 
Włodzimierza. Jednak to wszystko było niczem w po
równaniu z tym kalendarzem. Tu było wszystko w tak 
bajecznych tęczowych kolorach, cudne i prześliczne. 
Całymi godzinami potrafiłem klęczeć na szafce (bo nad 
szafką tata kalendarz zawiesił) przyglądać się tym car

skim postaciom. Szczególnie upodobałem sobie jedną 
z córek. Ze szkoły już wiedziałem, że nazywała się ona 
Tatiana. Jej to poświęcałem tyle czasu i teraz dopiero 
zauważyłem, że w ogóle dziewczynki (kobiety!) nie są 
takie wstrętne i nic niewarte, za jakie mieliśmy je do
tychczas. Zacząłem się przyglądać pilnie siostrom i dziew
czynkom z naszej szkoły. Jednak żadna nie była podobna 
do carskiej córki. To też po dawnemu szczypałem i ciąg
nąłem je za warkocze. Oddawały mi zresztą z nawiązką. 
To mnie jeszcze bardziej utwierdziło w przekonaniu, że 
ładniejszej dziewczynki jak Tatiana z kaleńdarza nie ma 
na całym świecie. Patrzenie na jej portret sprawiało mi 
ogromną przyjemność. Co tu dużo gadać! Byłem, że się 
tak wyrażę stylem dorosłych: zakochany. Taka więc moja 
pierwsza malowana miłość. Miałem wówczas jedenaście 
lat i był to po prostu zachwyt dziecka nad pięknym 
obrazkiem, A że dziecko wybrało dziewczynkę jako przed
miot zachwytu — no, mój Boże! kogóż miało wybrać? 
Brodatego cara Mikołaja? Był tam wymalowany co 
prawda i następca tronu carskiego, książę Aleksy — też 
piękny chłopaczek, ale ja wołałem podziwiać jego siostrę 
taki już jestem. Nie raz mnie matka ściągała z szafki 
i sprawiała rzetelne lanie za gapienie się i próżniactwo, 
ale mnie to nie odstraszało i ciągle stor-^łem pod ka
lendarzem.
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Kwitnące miasto
Walczące mury ■Walczące mury — Kupię Ci złotą chryzantemę — 

Mury śpiewają w Toruniu — W „barwach44 Kopernika 
— Rendez vous z balladą

Toruń, we wrześniu.
Tegoroczne „dni Torunia*' (4 do 

12 września) stanąły pod znakiem 
poważnych imprez gospodarczo-pro- 
n>agandowych, o zupełnie nieprze
ciętnym znaczeniu ,1 roli. My limy 
w tej chwili o wystawie ogrodniczo- 
kwiatowej, uruchomionej w hali wy
stawowej, o wystawie w Domu 
Pszczelarza (targi miodne), o kier
maszu sztuki użytkowej, reprezento
wanej przez Sp łdzielnię „Rzut** 
1 wielu innych. Program „dni" zmon
towano rzeczowo, z umiarem i tzw. 
„taktem" (rozmieszczenie i
Imprez w programie oraz ich finan
sowa dostępność).

Zupełnie skromnie odważamy się 
zaznaczyć, że ankieta, podjęta przez 
>,IKP“ („Dni Torunia dla wszyst
kich**), miała motać staż się kry
terium w goręcej sprawie upo
wszechnienia programu i wła nie 
owej dostępno ści (tanie bilety, wy
godne godziny). Oddajemy pełna 
sprawiedliwokomitetowi organiza
cyjnemu „dnii“ z prezydentem mia
sta na czele, jak również gł wnej 
eprjynie w aparaturze przygoto
wawczej, nacz. Arkuszewskiemu, 
który długo jeszcze nie będzie mógł 
otrzeć czoła i odsapnąć. W tej lokal
nej, lecz ważnej batalii wygrano du
żo atutów o znaczeniu og Inopol- 
skim (wystawy, zjazd filatelistów, 
zjazd wychowanków Gimn. Im. M. 
Kopernika, występy ’ H. Sztompki 
i Ewy Bandrowskiej-Turskiej, re- 
gionelno-artystyczny ■ kiermasz Spół
dzielni Artystycznej „Rzut** itd.). 
Bardzo wa’ne: pomyślano o loka
lach dla turystów, o zakwaterowa
niu i tanim ' wyżywieniu. „Goślć w

dobór

dom — Bóg w dom** — oto zasada w ratuszu, błądzi rzekomo w mu- 
naszych „dni’*. Dużo wesela, dużo zealnych salach i dotyka umarła 
dostępnej radości — oto sprawa, ręką diźwiękliwej porcelany. Jest to 
której poświęcono wieje uwagi. W 
tej chwili Czekany reztfttatu i wie
rzymy, że rezultat będzie. Goicie 
przyjadą, obejrzą sobie nasze mury, 
które są puklerzami historii i mają 
ten ciepły koloryt wieków. W praw
dzie i legendzie lat były to mury 
walczące i choć w puklerzach są 
szczerby — duch murów nieugięty 
trwa cięgle... #

Kujję Ci „złotą*-* chryzantemę... 
Turysro i Czytelniku... Toruń, przed 
1939 r. eksportował rocznie kwiatów 
za 300 tys. zł. W 1947 r. ekspansja 
cyklamenów, róiż i chryzantem ob-
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Warszawa czeka-
nie Lwlekaj
Złóż dar na SFOS -----
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Szczecińska krótkometrażówka

Łańcucie, dawnej siedzibie 
Potockich, odbędzie się we 

wrześniu br. pięciodniowy, ogól
nopolski zjazd konserwatorów 
R. P„ poświęcony zagadnieniom 
nowoczesnej konserwacji zabyt
ków. W zjeżdzie wezmą udział, 
poza konserwatorami - specjali-i 
stami technicznymi, wybitni 
naukowcy dziedzin pokrewn. h. 
jak: historycy, muzeolodzy.

w. . •. • •pierwszej połowie września 
na scenach praskich odbędzie się 
wielki kdnkurs teatralny, w któ’ 
rym wezmą udział prawie wszyst 
kie teatry Czechosłowacji. Każdy 
z teatrów wystawi po jednej sztu’ 
ce. W repertuarze konkursowym 
przeważają sztuki klasyczne i 
współczesnych autor’ / czecho’ 
słowackich. Teatr Pra ,ących ze 
21ina wystawia na konkursie sztu’ 
kę Tadeusza Hołuja pL „Dom 
pod Oświęcimem".

alegacja Kola Chemików stu’ 
dentów Uniwersytetu im. Marii 
Curie’Skłodowskiej w Lublinie w 
czasie pobytu we Wrocławiu zo’ 
stała przyjęta przez córkę wiel 
kiej uczonej p. Irenę Joliot’Curie. 
W czasie wizyty p. Joliot przyję’ 
ła honorowy patronat nad kołem 
studentów chemików oraz hono’ 
rowe jego członkostwo.

u edaktor naczelny Radia Wę’ 
gierskiego Gyorgy Kaldora, któ’ 
ry bawił niedawno w Polsce, wy’ 
dał książkę pt. „Dzisiejsza Pol’ 
ska". W książce tej podzielił się 
autor wrażeniem ze swej podró’ 
ży po miastach i ośrodkach prze
mysłowych Polski. Książka Kai’ 
dory jest żywo napisanym re’ 
portażem, przenikniętym duchem 
podziwu dla szybkiego tempa od’ 
budowy zniszczeń wojennych i 
rozbudowy gospodarczej naszego 
kraju.

jęła prawie 80% rynków krajowych. 
R'że toruńskie .sprzedają zarówno 
w Krakowie, jak i we Wrocławiu. 
Te kwiaty pachną, nad morzem i są 
prawie tak popularne jak pierniki. 
A my powtarzamy ze „wzrusze
niem1": nasze miasto jest naprawdę 
kwitnące... Na wystawie w hali ku
pisz sobie, turysto, tę „złotą.* chry
zantemę z piosenki, prawdziwszą niż 
powojenny szlagier... Ma złote, rze
czywiste ciało, wyhodowane pieczo
łowicie. Kwiaty bowiem oznaczają 
pracę. Dzięki niej — jeden z pla
ców w Toruniu (plac przy hali wy
stawowej) nale’y w tej chwili do 
najpilniejszych, najbardziej kwit
nących placów w kraju. Musicie go 
koniecznie zobaczyć...

Toruń jest także miastem zabyt- 
k.w. Ratusz, RDK (dawniej Dw'r 
Artusa), wspaniałe kościoły z pomor
ską perłą — bazyliką Sw. Jana na 
czele, zamek krzy'acki, tumy, wiry- 
darze, baszty, śpichlerze... Gdy pły
nęły kiedyś szkuty i tratwy — pio
senki flisaków obijały sąę o te mu
ry, że po dzi? dzień drżą .'jpóewnym 
refleksem, upojone kaidej nocy 
i ke’dego dnia. Mury śpiewają w 
Toruniu. Olbracht, król, który umarł

łagodny przelot ducha przez sprawy 
toruńskich tradycji. A potem przy
chodzi pracowity dzień, w którym 
Toruń pnie się do spraw material
nych, ścisłych i wymiernych, pnie 
się do własnego. przemysłu, do roz
budowy młodej wszechnicy (Uniwer
sytetu Mikołaja Kopernika), do go
spodarki w bud'ecie miasta wydzie
lonego. Zapach kwiatów umila 
cyfry, lecz nie potrafi ich przełamać. 
Cyfry przełamie wola...

Bardzo malutka dziewczynka pi
sała wypracowanie na temat: „Dla
czego lubię Torutń?** „Lubię Toruń 
dlatego — napisała — że jest spo
kojny." A jakiś dziennikarz myślał 
pewno tak samo, bo stworzył slo
gan: „miasto emerytów". I chociaż 
robi się wszystko (przemysł garbar
ski i elektrotechniczny), by zadymi
ły kominy — Toruń pozostanie jesz
cze długo pomorskim Krakowem, to 
znaczy spokojnym, kwita cym mia
stem ciszy... Nale ałoby dodać: ci
szy i kultury. Uniwersytet, towa
rzystwa naukowe, powa ne placów
ki kulturalne o zasięgu ogólnopol
skim — to potencjał istotny, to rze
czywisty prestige stolicy kulturalnej 
Pomorza. „Barwy" Kopernika są 
barwami naszego miasta. Oczy na 
meritum tej sprawy są szeroko 
otwarte. Są to świadome, coraz le
piej widzące oczy... Toruń będzie 
rósł w ten nie przemijający splendor. 
Splendor nauki 1 kultury...

Kiedy zbliż® się pora wieczorna, 
a słońce (zwyczajnie) gataie — na
zywam Toruń miastem uroków. Fala 
wiślana podmywa beton bulwarów 
w migotliwej gorączce. Potem księ-' 
życ — piernik zafarbuje wodę na 
przestałe wino. Dlaczego nie słyszę 
dkwirku dukat'w w „Gospodzie pod 
Fartuszkiem"? Dlaczego nie piewa- 
ją flisacy? Ballada, żywa ballada , 
stanie nad bulwarem z 
mokrym: od rosy, w manty 
mionach, taka ,nieumierafęca dziew
czyna, dla której trzeba śpiewać 
wiersz:

Szczecin, ostatnie dni sierpnia.
Uwagę Szczecina 

pochłaniają proce
sy i sport. Ledwie 
zakończył się ostat 
ni akt rozprawy 
członków bandy 
„Boa‘‘, a już pow
szechnym tematem 
rozmów stały się 
sylwetki i sprawki 

kierowników koszalińskiego P. N. Z-tu, 
Tam rewolwer i kula, tu sabotaż go
spodarczy. Dwa oblicza tej samej po
stawy ludzi ślepych i złych. Sala Wo
jewódzkiej Rady Narodowej jest prze
pełniona. Zeznają świadkowie, skła
dają swe orzeczenia biegli-— ale to 
tylko przewód sądowy. Jądro proce
su tkwi głębiej: są jeszcze ludzie 
złej woli, którzy nie chcą. i nigdy nie 
potrafią stać się cząstką społeczeństwa.

dniu

List nGUf zqcipla

oczami 
n.a ra-

, Ballado!
o oczach z cekin'w bladych 
spłukanych deszczem.
Zapachem cię udręczą 
kwiaty w wirydarzach do rana 

zakochane... 
w balladach i deszczach.

Krystyn.

Wspólpraca szkoły z domem
Gniezno, we wrześniu 

Skończone letnie Wczasy szkolne. 
Na progu nowego roku sta jemy w 

nowej szkole polskiej. Przebudowa3 
nej od podstaw do szczebla średnie
go, dostosowanej do nowej rzeczywi* 
stoścl i nowych czasów. Wykonanie 
tej przebudowy spoczywa na trzech 
zasadniczych czynnikach: rodzinie, 
szkole i państwie. Szkoła sama temu 
nie podoła. Domaga się i ma prawo 
domagać się współpracy i domu i pań 
śtwa. Jakie wysuwa ku temu racje?

W odniesieniu do domu opiera się 
na prawie naturalnym rodziców do 
dziecka. Szkoła bierze swego wycho3 
wanka ż domu rodzicielskiego lub za3 
stępczego, gdy nie ma rodziców przy 
życiu. Rodzice przeto mają pierwsze, 
bo naturalne, prawo do dziecka, a z 
nim pierwsze prawo do nauczania i 
wychowania. Nikt temu nie zaprzecza. 
A jednak brak potrzebnych uzdolnień 
i kwalifikacyj w tej dziedzinie, nie 
licząc innych względów, nie pozwala 
im podjąć się tego na własną rękę. 
To zrozumiałe/ Przynajmniej w skali 
ogólnej. Stąd rodzice z konieczności 
zlecają swoje funkcje szkole, aby ta 
z przekazu ich spełniała powierzone 
jej zadanie. 1 tak jest dobrze! Nadto 
rodzice łożą świadczenia na te cele 
do skarbu państwa w podatkach po<

Średnich i bezpośrednich.
Państwo zaś jako czynnik zwierzch 

ni koordynuje całokształt tego pro3 
blemu przez hierarchię władz, struk3 
turę i aparat szkolnictwa. Czyni to 
dla dobra rodziców, którym zdejmuje 
ciężar, dla dobra wychowanka, 
uwzględniając jego uzdolnienia, dla 
dobra ogólnej kultury i cywilizacji. 
Nie czerpie ono wszakże tej władzy 
samo ze siebie a z upoważnienia oby 
wateli. Państwo korzysta efektywnie 
z tych uprawnień na całym odcinku 
szkolnictwa.

A rodzice? Czy poczuwają się do 
dalszej współpracy ze szkołą? Nie 
zawsze! A przecież ńie mogą oni się 
od niej uchylać, zaniedbać i lekcewa3 
żyć. Na tym odcinku szkoła domaga 
się wkładu współpracy rodziców.

Szkoła domaga się i umożliwia 
im łączność. Wiąże dom z sobą: przez 
koła rodzicielskie, patronaty klasowe, 
konlerencje okresowe, uroczystości 
religijne, narodowe, kulturalne i spo
łeczne, wystawy... Wszystko to jed3 
nak mało. Szkoła pragnie więcej. 
Mianowicie bezpośredniego kontaktu 
domu z nauczycielem na godzinach 
przyjęć indywidualnych. Godziny ta3 
kie wyznacza raz albo dwa w tygod3 
niu każdy nauczyciel. Kierownictwo 
albo dyrekcja szkoły podaje stale go>

Ogólnopolski zjazd 
czołowego aktywu 
Stronnictwa Pracy

WARSZAWA (tel. wł.). W
11 bm. odbędzie się w Warszawie 
posiedzenie plenum Zarządu Giówn. 
Stronnictwa Pracy, a w dniu 12 bm. 
zjazd czołowego aktywu Stronnictwa 
z caego kraju przy współudziale 
plenum Zarządu Głównego, Prezydium 
Rady Naczelnej” postów, prezesów 
i sekretarzy wojewódzkich oraz dele
gatów Wojew, Rad Gospodarczych 
przy Stronnictwie Pracy.

Tematem obrad będzie omówienie 
aktualnej sytuacji międż amdowej, 
wewnętrzne _ politycznej, sektora 
drobnotowarowego itp.

dżiny przyjęć do wiadomości rodz i
ców i uczniów. Przy czym wywiesza 
plan przyjęć na tablicy ogłoszeń. Nic 
nie stoi na przeszkodzie, aby z tych 
godzin celowo i chętnie korzystać.

Przemawia za tym wiele względów. 
Przytaczam najważniejsze. Rodzice 
łatwiej wskażą nauczycielowi uzdol3 
nienia swego dziecka. Omówią trud3 
ności. Określą temperament, atmosfe3 
rę i warunki pracy... Nauczyciel z 
wdzięcznością się odwzajemni. Ostrze 
że na czas przed niebezpieczeństwem. 
Posłuży radą. Poprosi czy nakaże kon 
trolę pilności i zadanego materiału. 
W wielu wypadkach odkryje i wy
znaczy właściwą drogę życia... Prak3 
tyka wykazała owocność tego rodzą3 
ju współpracy. Przeciwnie, jak często 
stają się gorzkie zaniedbania! U jaw3 
nią się za późno! Przy końcu roku!

Na progu nowego roku ustalmy so3 
bie wzajemny zakres praw i obowiąz3 
ków. Wy, rodzice! My, wychowawcy! 
Ustalmy w perspektywie całego ro3 
ku. Trzymajmy się ich konsekwent3 
nie.- Nie będzie wzajemnych żalów, 
pretensyj, a może tragediil Nie bę< 
dzie daremnej straty czasu, pieniędzy 
i pracy. Nie mamy ich za wiele.

Szkoła wyciąga rękę i przypomina. 
Domaga się i ma prawo do wzajem
ne) współpracy. Zwłaszcza w tej 
chwili, gdy dokonuje przebudowy 
wysiłkiem w.< 'toym dla dobrri przy 
szłych pokoleń.

Wł. Łom.

Te, hamujące ruch mechanizmu kółka 
muszą być wymienionej zdradza j® 
zgrzyt. Rozpędzone koło przemian ze- 
trzę je i połamie. Ci ludzie, usiłujący 
zatrzymać rwący potok, wydają się 
mali. To nie są ludzie walki. Ich 
szkodnictwo napnóżno usiłuje przeciw
stawić się twórczej pracy. Oółź znaczą 
ci ludzie, wobec szczecińskiego tram
wajarza, zak adającego „8‘* na Łasz- 
townię, wobec junaków odgruzowują
cych plac pod wzorową szkołę RTPD, 
czy wobec szypra wprowadzającego do 
portu szczecińskiego 500-tną, w tytr 
roku barkę! . (

Wielkie tytuły w gazetach, głoszące 
• o milionowych stratach poniesionych 
, z winy oskarżonych przez koszalińsk’’ 

rolnictwo, maleją z dnia na dzień - 
i tak jest dobrze. Wolimy przecież 
słuchać i mówić o naradzie w Koło- 
brzegu która otwiera nowy etap w or
ganizowaniu i usprawnieniu rybołów 
stwa i przetwórstwa rybnego w dkrr 
gu szczecińskim, wolimy czytać 
czyartej już krótkomerażówce z ży 
miastu i portu, wolimy zamiast 
rozprawę pójść na , koncert na spo 
wo'1. Miało być przecież w tym 114 
i o sporcie. A jak ..szczeciniacy*' 
teres u ją się sportem, mogą dowo< 
dziesiątki 
wszelkie możliwe instytucje, cz. 
dzie transmisja radiowa meczu 
ska—Jugos awia Transmisji nie by 
Dlaczego — nie wiadomo. A powin. 
być.

Hasłem tych dni jest: dzieci idą do 
szko y. Kupuje się podręczniki, zeszy
ty oówki — przypominamy sobie 
własne przyrzeczenia, że „jud w tym 
roku będziemy bardzo starannie, kali
graficznie pisać wypracowania domo
we1'. Z jakintó nabożeństwem stawia
liśmy Ji ery na okładkach zeszytówl 
Potem —rótżnie to dalej bywało... Dziś 
trzeba posługiwać się maszyną do pi
sania, by mieć pewność, że mnie prze
czytają...

Pewność... Trochę niepewności bu
dzi tegoroczny sezon teatralny. Dyr. 
Rodziewicz chory, jego nadzór nad 
teatrem szczecińskim jest pod znakiem 
zapytania. A tymczasem jak zawsze 
o tej porze bywało głośno o planach 
i zamiarach, tak teraz cisza — niepo
kojąca. Ale może to i lepiej, że mniej 
się mówr\ a więcej, zrobi, albo, że 
zacznie się mówić, gdy już będzie 
o czym Bo n. p. tyle mówiło się o 
miejskich doiacjach na cele kulturalne, 
a gdyby tak zapylać o realizację 
obietnię?... Może w przyszłym roku 
bud;etowym będzie lepiej. 20 mil. zł 
przewidziane na kulturę i sztukę to 
adna sumka, za którą można zrobić 

niejedno. Byle tylko zdecydować się 
na coś, a nie tak jak z teatrem, któ
ry najpierw miał być tam, bo nie 
móg' (w żaden spos-'b) być tu, gdzie 
jest, ani tam gdzie stoją mury gma
chu teatralnego — po to, by po dłu
gich a ciężkich rozwa'an'ach zdecy 
dować (czy aby już ostatecznie?) 
jednak odbudowę w> palonego po- 
niemie kiego budynku teatralnego. A 
skoro już ma być teatr, , motoby ja
koś naprawdę mu pomóc, nie tylko 
egzekwowaniem podatku od wido
wisk, ale jakąś stałą sumką. Oczy
wiście niech się , wykaże‘‘, ale niech 
wie, że nie tylko nie może być, ale 
i nie będzie, instytucją chodzącą 
,,samopąs'‘.

Żeby ktoś zadbał o teatr tak, jak 
ktoś dba o książkę na Pomorzu! Bi
blioteka Miejska otrzyma nowych 
100 tysięcy ksiąiżek, Muzeum już tyl
ko 1 mjl., stypendyści 700 tysięcy — 
a kopciuszek? Budżet miasta wzrasta 
0 <2%, niechże wzrośnie o tyleż 
„atmosfera kulturalna miasta1', „Klub 
13 Muz" i Klub Literacko _ Artysty
czny to dwa grzybki w ciężkimi bar
szczu... Sezon „przelotnych ptaków'* 
artystycznych minął, trzeba rozejrzeć 
się — kto z kim i co — za jakimś 
planem działalności. Dwa wielkie 
nazwiska nie zrobią „atmosfery'*.,. A 
robić można choćby takie koncerty, 
jak ostatnio na Stadionie Pocztowym. 
Tylko pamiętać wówczas należy o za
chowaniu miary: koncert może być 
godzinny, ale parodia — nawet spor
tu — musi być krótka. W przeciw
nym wypadku staje się przykra. Surit 
denique fines...

A tymczasem o Szczecinie plszą 
coraz więcej. Piszą Czesi, Słowacy, 
filmują wspólny port Słowiańszczy
zny, cieszią się nim i chwalą. To na. 
kóada nowe oHw'.’ki, którym Du
simy sprostać.

telefonów zapytuję cyc



ILUSTROWANY KURIER POLSKI

I Z obrad Wojewódzkiej Rady Narodowej |<? n

sobotęSobota, 4 września 1948 r.
Katolicki: Rozalii.
Słowiański: Krącimira.
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zez
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
1 ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami), tel. 24-29.

Dxis „W eńcowe*4 
w oołMm teatrze

. 'V(fa). Jak się dowiadujemy, dzi 
' godz. 13 — na miejscu budowy 
owego teatru, przy ul. 20 Stycznia 

odbędzie siję uroczystoT 
go.

wieńco-

(a). We wtorek. 7 bm. o 
pp.: rektor UMK Koranyi i

Pomorze na trzecim miejscu
w ofiarności na cele odbudowy Stolicy

skie ponad 481 mil. zł. Kwota te | zakaźnego św. Floriana w Bydgosz- 
została podzielona i rozłożona na 
poszczególne powiaty i miasta. Na 
odbudowę dróg Pomorza, wyznaczo-

Zielone 
wywia- 
Śmieje

godz. 19
red. No

wicki — wygłosz w Pom. Domu 
Sztuki odczyt pt.: „O kongresie wijo- I 
sławskim".

Ze wzg'. du na aktualno <ć tematu, ; 
odczyt śc: gnie niew.-.tpliwie szero
kie rzesze społeczeństwa bydgoskie 
go-

Wywiesić Hagi
w dnach 4 i 5 bm.!

(a). W związku z obchodzoną 
w niedzielę 5 bm. dziewiątą 
rocznicą „krwawej- niedzieli" 
wzywam ludność miasta Byd
goszczy do żałobnego flagowania 
miasta flagami opuszczonymi do 
połowy masztu wzgl. chorąg
wiami przybranymi kirem.

Flagowanie obowiązuje od go
dziny 12 dnia 4 bm do godz. 24 
dnia 5. bm.
PREZYDENT m. BYDGOSZCZY

ORGANIZACJI BYDGOSKICH
* Tow. Hodowli Kanarków „Cana

ria'*. Zebranie w niedziele 5 bm. o g. 
16 w lokalu p B. Janasa przy ul 
feriadeckich 35.

* Zw Zaw. Transportow/ów R. P. 
Sekcja Spedycji zebranie miesięczne 
w niedzielę 5 bm. o godz 10 w lokalu 
.Harmonia1', Plac Piastowski 17. Przy 
bycie cz onków obowiązkowe.

* Zw. Zaw. Prac. Handl, i Biur. W 
związku z 9 roczijioę wypadków wrze 
śniowych wszyscy cz onkowie Zwią
zku zbiorą się w sobotę, 4 bm. o g. 
19,30 na Starym Rynku, gdzie odbę
dzie się capstrzyk i apel poległych. 
W niedzielę o godz. 9 zbiórka wszy
stkich członków na Starym Rynku 
wraz ze sztandarami.

* Zw. Zaw. Prac. Fryzjerskich. 
Członkowie Związku biorą udzia w 
•roczysto-lciach żałobnych w sobotę 
O godz. 19,30 i w niedzielę o godz. 9. 
Zbiórka na Starym Rynku.

* Piłkarze SKS „Gwiazda''. Schadz
ka członków sekcji pi karskiej w so
botę:, 4 bm. o godz. 19.w Domu Dru
karza. Obecność obowiązkowa.

* B. K. S. Polonia. Dn. 6 bm. o g. 
W,30 w Resursie Kupieckiej, zebranie 
piłkarzy I i II drużyny oraz juniorów 

We wtorek o godz 20 zebranie za
rządu klubu. Obecno',' obowiązkowa.

♦ Cech siodlarzy 
branie przypadające 
nie odbędzie sie.

* Klub Sportowy 
miesięczne dn. 6 bm. 
świetlicy klubu, 
kowa.

BYDGOSZCZ (dr). Na wstępie 
wczorajszego posiedzenia Pom: Woj. 
Rady Narodowej, któremu przewod
niczył p. Adamowicz, uczczono na 
wniosek wicewoj. Jakubowicza pa- no og łem 63,5 mil. zł łącznie z kre-
mięić A. Żdanowa 1 minutowi?: ciszą, dytem na bydgoską i wyrzyska ko- 
oraz przyjęto uchwałę, wyrażającą lejte, 
głęboki żal z powodu Jego zgonu.

Po odczytaniu porz dku obrad i na szkolnictwo 50 mil. zł. w tym 
złożeniu -ilubowania przez nowych : na szkolnictwo wiejskie 38 mil. zł, 
radnych WRN na wniosek posła 
Langera wyraziła pełna solidarność 
w uchwałami Kongresu Intelektua- 
list'w .we Wrocławiu, apelując 
jednocześnie do prezydium WRN 
aby przyczyniła się do spopulary
zowania zarówno przemciwień jiak 
i uchwał Kongresu.

Sprawę odbudowy Warszawy zre
ferował naczelnik Komitetu p. Woj
ciechowski, stwierdzając wzrost 

Y ; ofiarno oi naszego województwa na 
| odbudowę Warszawy. Pomorze zaj- 
: muje pod wzgl"dem ofiarności trze
cie miejsce w skali ogólnokrajowej. 
W akcji tej prowadzi Bydgoszcz- 

| miasto. Poza tym na specjalne wy- 
. różnienie zasługują:: Toruń-miasto, 
] Inowroćraw-miasto, Aleksandrów 
Kuj., Wyrzysk, Inowrocław-powiat i 

i Nowemiasto. Nadwyżki osiaignięte 
i ponad wyznaczony na wojewćidiz- 
| t-wo kwot,ę. na odbudowę Stolicy, 
I przeznaczone zostanę: na odbudowę 

- zniszczonych przez wojnę obiektów 
I na Pomorzu, a przede wszystkim m.
Grudzi dza,. które otrzymało juz z 
nadwyżki 1.541.198 zł na pokrycie 
kosztów budowy szkoły im. H. 
Sienkiewicza.
Plenum WRN wyraziło uznanie dla 

działalności terenowych komitetów 
odbudowy Warszawy oraz nadziej-ę} 
że województwo pomorskie zajmie 
jeszcze ieaszi pozycję w a&cjd od
budowy Stolicy.

Z kolei p. Rompalski zreferował 
sprawy komitetów Wystawy Ziem 
Odzyskanych. WRN postanowiła, e 
wszystkie Rady terenowe woj. po
morskiego przeznaczą: częL swoich 
f un dusz1' w kultur ałno-oiświatowych 
na umożliwienie wyjazdów na WZO 
we Wrocławiu szerokim masom ro
botniczo-chłopskim, oraz młodzieży.

Radca Hanula zreferował następ
nie gospodarczy plan inwestycyjny 
na rok 1949, opierający się na do
tacjach rządowych i środkach włas
nych samor-ządu terytorialnego. 
Większo <ć kwot przeznaczona jest 
na odbudowę, szkolnictwo i drogi. 
Rz-d przeznaczył na wojew. pomor-

ipowińatowp. Na odbudową
most w przeznaczono 6,5 mil. zł, a

n.a szkoln. zawodowe 15 mil. zł. na 
szpitalnictwo — w dziale wyposa
żenia 30.9 mil. zł i odbudowy 34,7 
mil. zł (w tym odbudowa szpitala

czy, szpitala w Toruniu-Mokre. Lu
bawie, Brodnicy, Tucholi, Aleksan
drowie, Chełmży itd.). Na Ośrodki 
Zdrowia przeznaczono 19,1 mil. zł. 
w tym na szkole poło* niczo-pielęg
niarek ą w Bydgoszczy — 2 mil. zł.

Po wolnych wnioskach woj. Ku
backi zreferował budżet dodatkowy 
na r. 1948 Pbm \^>j. Zw. Samorz.

Omówieniem poprawy 
cowniikrw b ducych na 
mora: du wojew dzkiego, 
no 3-godzinne obrady.

bytu pra- 
etacie sa- 
zakoiczo-

Z Muzeum Miejskiego

Jak donosimy na 
Muzem Miejskiego w
Muzeum dzieł ś. p. 
z sal wystawowych z

innym miejscu, w ramach uroczystości 25‘lecia 
Bydgoszczy, odbył się uroczysty akt przekazania 
Leona Wyczółkowskiego. Na zdjęciu: jedna 
obrazami wielkiego artystysmalarza. Foto: IKP

rl

Akt zemsty
czy zwykłe słuźalstwo?

‘ BYDGOSZCZ (re). Na ławie 
oskarżonych Wydz. Karnego SO w 
Bydgoszczy zasiądzie W. Kobylarek. 
oskarżony o złożenie • doniesienia 
władzom niemieckim. i

W czerwcu 1940 r. do policji nie
mieckiej w Donnenbergu zgłosił się 
Niemiec Herman Stolpe i o Wiad- 
czył. że jeden z pracujących u nie
go Polak w — Wł. Kobylarek. o- 
skariył swego koleg 
o branie udziału w 
Niemców w Polsce.

i tapicerów. Ze
na dzień 6 bm.

,SPD“ Zebranie 
o godz. 19 w 

Obecność obowiaz-

Jana Szcłdrę, 
mordowaniu 

Szołdnę nie-

Odznaczenie zasłużonych 
w dziedzinie stabilizacji życia gospod 

na Pomorzu
na). W gabinecie wojewody pom. 

p. Kubeckiego odbyła się skromna 
uroczystość odznaczenia 9 działaczy 
zasłużonych na polu stabilizacji ży
cia gospodarczego na Pomorzu.

Odznaczenia przyznane przez Pre
zydenta RP wręczył woj. Kubecki w 
obecności wicewoj. Jakubowicza 
i naczelników wydział1 w Urzędu 
Wojew' dzkiego.

Złoty krzy' zasługi (po raz trzeci) 
otrzymał p. K. Ceceniowski, dyr. 
Wydz. Rolnictwa i Ref. Roln.

Srebrne krzyże zasługi wręczono 
pp.: H. Klapnie — przewodn. Miej
skiej Kom. Cennikowej w Byd
goszczy, Wł. Langemu — ref. Urze- 

' du Wojew., L. Łukaszewskiemu —

przewodn. Kom. Cennikowej m. To
runia, St. Maciejewskiemu — prze
wodn. Wojew. Kom. Cen., A. Ma- 
likowskiemu — przewodu. Kom. 
Ceni m Grudziądza, A Wojciechow
skiemu — nacz. Wydz: Finans, w 
dziale Roln. i Ref. Rolnych, J. Cu- 
kowiczowi — przewodn. Kom. Cen. 
w Wyrzysku.

Brzowy krzy' zasługi otrzymał 
p St. Palmowski — przewodn. Kom. 
Cen. w Brodnicy.

W imieniu odznaczonych podzię
kował 'dyr. Wydz. Roln. i ROf. Rol
nych w Bydgoszczy p. Ceceniowski.

Pracown cv ku objazdowych
BYDGOSZCZ (sb). Uwag? miesz

kańców 
barwny poch d kilku 
flagami i plakatami aut kin objaz
dowych, kt re z muzyka objechały 
głżwne ulice Bydg '.rzezy. Byli -to 
pracownicy kin, kt' rzy propagować 
majta w terenie prowadzeń przez 
całe społeczeństwo akcj . odbudowy 
■Warszawy. Przed wyjazdem pra
cownicy w~: ji udział w specjalnej 
odprawie. Do wyje di-aj cych prze-

miasta zwracał wczoraj 
ozdobionych

; mówili zast. dyr. p. Komorowski i
. przedstawiciel Wojew. -Kom. Odbu
dowy Warszawy p. Wojciechowski,

' po czym sekr. związku p. Tomczak 
wręczył im odpowiednie upowa nie- 
nia.

Przed wyjazdem auta zatrzymały 
się na Starym Rynku, gdzie pracow
nicy zostali sfotografowani nia tle 
wozów z hasłami nawołującymi do 
wysiłl%św zmierzających do odbudo
wy Stolicy.

TEATR MIEJSKI. W 
4 bm teatr nieczynny.

KINA — Pomorzanin: 
lata. Polonia: Tajemnica 
du. Wolność: Świat się
Orzeł: Lekkomyślna siostra. Gryt 
Miasto bezprawia Bałtyk: Piotr 
I (seria II-ga) Aktualności: Pro
gram nr 21. Bagatela: Siódme 
zasłona.

DYŻURNY LEKARZ KOLEJO
WY: dn. 4 bm. dr Jachołkowski, 
ul. M. Wierzbickiego 1, tel. 15-14

POGOTOWIE LEKARZY DEN
TYSTÓW: W sobotę 4 bm. od 
godz. 15—17 i w niedzielę 5 bm. 
od godz. 10—12 pełni dyżur le" 
karz-dentysta Rajkowski ul. Pa
derewskiego nr 10.

DYŻURY APTEK. Do 11 bm 
dyżury penity: Apteka „Piastow
ska", ul. Śniadeckich 51, tel 22-42 
i apt. „Przy Placu Teatralnym’1, 
ul. Marsz. Focha 10, tel. 19-62.

WAŻNIEJSZE TELEFONY — 
kmdt Miasta M O 25-15 Komen, 
da MO 25-16 25-17 25-18 Pogo 
towie Ratunkowe 10-00.

Niedziela, 5 września 1948 r.
7,90 Progr. og.-polski. 22,35 — 

Muzyka taneczna. 23,00 Program 
og.-polski. 24,00 Zakończenie au
dycji. >

Z CAŁEGO POMORZA
| POKPOTCE I

W CZERSKU (pow. Chojnice) w 
miejscowym - kościele parafialnym 
zorganizowano „święto chorych". Do 
kościoła przywiezione około 55 cho
rych, którzy po wysłuchaniu Mszy 
św. i kazania, obdarowani zostali 
paczkami żywnościowymi.

NA SZOSIE między Nowem a Zdro 
jewem samochód fabryki obuwia ze 
Starogardu wpadł na przydrożne 
drzewo. Szofer doznał złamania no
gi. Powodem 
cie dętki.

BUDOWA 
Grudziądzem
przód. Budowę filarów wykończono

zwłocznie aresztowano, a Kobylarka 
wezwano do zło enia zeznań przed 
sądem specjalnym. Tu K. oświad
czył, że Szołdra m- wił mu, iż brał 
udział w zamordowaniu 12 żołnie
rzy niemieckich w czasie akcji
wrześniowej w okolicy Bydgoszczy, w 60-ciu procentach. Dotychczas nie- 
Prokuratura niemiecka jednak w re
zultacie sprawę umorzyła, gdyż brak 

było dowodów winy podejrzanego.- 
Po powrocie do Polski Kobylarek - 

znalazł się w więzieniu pod zarzu
tem denuncjacji. Prokurator pod-! 
kreślił w akcie oskar enia, że K. 
kierował się jedynie zemstą. Proces 
odsłoni niewątpliwie moralne obli
cze oskarżonego i ewentualny po
wód złożenia doniesienia, które 
kosztować mogło życie Polaka.

wiadomo, kiedy gotowa będzie kon
strukcja żelazna, której koszt, nie 
wliczając transportu i montażu, o- 
blTczon, jest na 880 mil. zł,

DZIĘKI umieszczeniu wszystkich 
bezdomnych i nie posiadających ro
dziny starców — w Domu Opieki 
nad Dorosłymi, we Włocławku zli
kwidowano żebractwo. Zarząd mia
sta wydaje ponadto co miesiąc sze
reg zapomóg dla rodzin znajdujących 
się w wyjątkowej nędzy.

mostu kolejowego pod 
postępuje szybko na-

katastrofy było pęknij

Zawiszct-Polonia 2:0
BYDGOSZCZ (tj). Jak już po-1 nym, gdyż zespołowi, który grał z 

krotce donosiliśmy, mecz piłkar-1 Zawiszą
ski o mistrzostwo A klasy między 
Zawiszą a Polonią zakończył się 
zwycięstwem wojskowych w sto 
sunku 2:0- W pierwszej połowie 
gry przewagę miała drużyna Za 
wiszy, która była zdecydowanie 
lepsza w polu, górowała zgraniem 
i szybkością. Polonia przedstawia
ła zlepek graczy, kopiących piłkę 
bez myśli i zrozumienia dla grv 
zespołowej, graczy powolnych i 
nie odznaczających się wolą zwy
cięstwa.

Po przerwie — dzięki kilku 
przesunięciom — zespół Polonii 
wyraźnie zyskał, stając się bar
dziej bojowy. Akcjom jego ataKu 
ton nadawał grający w pierwszej 
połowie meczu w pomocy Pigłow- 
ski. który razem z Burchardtem 
i Owczarzakiem s'anowili iedvn.ą 
podporę drużyny. Brak wykończe
nia podbramkowego nie pozwolił 

terminie rejestrować | jednak polonistom uzyskać nawet 
j bramki. Wyrażamy

i ł. v ।it t g.^c, a wiumci wysiq” 
piła w składzie eksperymental

Dodatkowa rejestracja 
kart na mięso

(a). Referat Aprow. przy Staro
stwie Pow. podaje do wiadomości 
iż dodatkowa rejestracja kart za
opatrzenia na mięso świeże odby
wać się bęSzie od dn. 3 do 14 bm

Rejestrację przeprowadzać będą 
rzeźnicy: Lubawa, Bydgoszcz, ul. 
Długa 28. Misiak, Bydgoszcz. Al. 
1 Maja 97, Moys, -Koronowo; ul. 
Sobieskiego 2, Siekierkowski, For
don, ul. Bydgoska 10. Pawłowski. 
Solec Kuj., Rynek 10.

Po w. w. terminie rejestrować jednak po 
się nie będzie i konsumenci, którzy ' honorowej 
się nie zarejestrują, będą mogli j przypuszczenie, że Polonia wystą- 
pobrać artykuły zastępcze. .• - - •

awiszą nie możemy rokować 
większych sukcesów. Odnieśliśmy 
poza tym wrażenie, że Polonia nie 
jest do rozgrywek dostatecznie 
przygotowana psychicznie po za
łamaniu, które obserwowaliśmy na 
końcu minionego sezonu,

W drużynie wojskowych, najle
piej wypadła lewa strona ataki*. 
Niezła jest również pomoc, która 
na tle słkbo grającego napadu Po
lonii wypadła korzystnie. Chociaż 
jednak pierwszy występ. Zawiszy 
w pomorskiej klasie A zakończył 
się sukcesem tej drużyny, zwraca
my jej uwagę, że o zdobyciu dal
szych punktów zadecyduje posia
danie prawdziwych strzelców w 
ataku, których wojskowym do
tychczas wciąż brak. --

Powracając do czwartkowego 
meczu — bramkj dla zwycięzców 
zdobyli Ślósarczyk i Klimowicz. 
Sędziował p. Nawrocki z Grudzią
dza, wprowadzając orzeczeniami 
swoimi nie tylk0 zamieszanie na 
boisku, ale również ogólne rozwe
selenie na widowni.



nr-TW ILUSTROWANY kurier polski

,OntE^TIH/E”
'inany od 1910 roku, niezawodny i dyskretny w użyciu

Odsitiiacz
F-my „Parfumerie d’Orient” I. Ostrowska i Ska

Ł6«ł± ii Listopada 14
Źądaó w drogeriach I perfumeriach.

CENTRALA MASZYN 
’ przyborów biurowych 

wł. Cz. Filipiak 
Naprawa: Ma>zyn do pisania - liczenia i kas rejestra

cyjnych . O81X)2
Przeróbka: Maszyn do pisania na układ polski.
p n 7 N /< fi kupno sprzedażr U Z W A Nf św Marcina 32

 

W. Kiciński 10000 zl nagrody
mistrz ortopedyczny

Bydgoszcz, Śniadeckich 29 m. 1

AUTO-PRZEWÓZ Telefon 32-30 *0°
Wykonuje wszelkie przewozy i przeprowadzki 

KIT
okienny, miniowy, w dob
rych jakościach i gwa
rantowany poleca
Wytwórnia Kitu
M. ŻUCHOWSKI i S-ka
Sopot Rokossowskiego 11

KIEROWNIKA 
LABORATORIUM 
do fabryki w Nowym Dworze 
Gdańskim oraz laboran
tów do fabryki w Gdańsku 

poszukają 07893 

Portowe Zakłady Przemysłu 
tłuszczowego i Olejarskiego 

AMAuA-OLtC-UNlON — Żuławy 
Zgłoszenia osobiste w Wy
dziale Personalnym, Gdańsk- 
Letnewo. ul. Załogowa 10.

Str 5 RHE
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zawodowe, szkolne i dla wszelkich organizacji 
kupisz najtaniej w Składzie Fabrycznym LĘ1 P LJ<< BYDGOSK WYTWÓRNI*

Ł C n CZAPEK •. DASZKÓW

Bydgoszcz, Stary Rynek 16
HURT Tel. nr 3.-04 <62i DETAL
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339* doradzi 
Vodestocaatf ur. pytania faoriraaattu

poleca 4627

Ul 960 

Ilpfnp zakupuje i wymienia
*^*""*7 po cenach najwyższych

„Krosienko" Fabryka Sukna A. J. Klimami
BIELSKO "8025

Oddział w Bydgoszczy ul. Dworcowa nr. 47 

MCDI E mieszkanioweItIŁDLŁ i biurowe
po cenach

bezkonkurencyjnych 
po ' e e •:

Gm. Spó?ćz. „Sam. Chłopska" 
z odp. udz, 

w Chmielnie 
poczta Chmielno, pow. Kartuzy 

województwo Gdańsk 
08019

za wskazanie poniemieckiej sma- 
karki elektryczno-węglowej wzgl. 
gazowej, elektrycznych patelni, 
kuchni, dużej wafelnicy, tytki 

: 1000 v, czajnika, expressu. Zaku
pi nagrodę wypłaci Restauracja 
Rybna, „Satyr**, Toruń, ul. Ła
zienna 13 (dawny personel ze- 
chce zgłosić się do pracy). (08028

Malarzy
poszukują 08)17

Mikołajewski i Śmigielski
GDYNIA, ul. Świętojańska 65

lAAttltttttlflfTtttttltlTttttttttttttttl

Barbara Bauerowa
Bławaty i Galaatene
Bydgoszcz, Świętojańska 4

Telefon 10-98 4547

 l wmuliuiiiuuiHuunmiumiu

Wykonuje: 
protezy rąk. nóg, 
gorsety, pasy orto 
pedyczne, wkładki 
pod płaskie stepy 

oraz bandaże 
rupturowe «nto

Wytw, Ghent. „BAŁTITK"
BYOBOSZCZ, Brodzka 4. tel. 37-13'

SUPREMA
Wytwórnia Płyt Budowlano-lzc- 
lacyjnych 8. Bogajewski i Ska. 
Gniezno, Witkowska 78. (07993

WOLNE POSADY I

Gospodyni 
praktyczna potrzebna zaraz. — 
Wieś Kleczewo—Dwór, poczta 
Mleczewo, kolo Malborka. " 

08029

WÓZKI DZIECIĘCE 
w najlepszym wykonaniu poleca

Wytwórnia
H. Balcerkiewicz i S-ka
BYDGOSZCZ, ul UaU Lubelskiej 1 
obok Głównego Dworca 08024

Lampy naftowe, palniki 
do lamp, Nr 3, 5, 8 i 11 
palniki Kosmos Nr S i 10 

knoty do lamp

 Hurtownia
Sprzętów Kuchennych

LKaoimkii -ka
Poznań, Garbary 38

Tel. 49-03 (wood
WHNE OWCZĄ — kupuje 

i wymienia na włóczki
** 0?9&>

Bydgoska Przędzalnia Bydgoszcz
Alefe 1 Maja 67, od godziny 8—15, w sobotę od godziny 8—13

Kawa „HANKA”
• smaku prawdziwej kawy 
 074ol -

 OBWIESZCZENIE

ZARZĄD MIEJSKI W GDAŃSKU
08018 BIURO PRZEDSIĘBIORSTW 

sprzeda nową cegłę, 
pełna, wymiaru poniemieckiego po cenie zł 3.700 - za tysiąc szt.

loco magazyn- Oferty proszę składać pod:
Zarząd Miejski — Wydział Przedsiębiorstw Miojsk'ch

GDAŃSK — NARWIK, Barak Nr 9

Zawiadamia się, że na podstawie rozporządzenia Rady Mini
strów z dnia 24 lipco br. (Dz. U. R. P. nr 38, poz. 280, § 2 pkt 1 
z dnia 17. 8. 1948 r.) osoby fizyczne i prawne prawo prywatnego 
i publicznego obowiązane są, wszelkie odpadki użytkowe, a to: 
szmaty, odpadki surowców włókienniczych, makulaturo, stłuczka 
szklana, używane flaszki, słoiki, butle, odpadki wyrobów gumo
wych, (wszelkiego rodzaju zużyte opony i dętki), odpadki gar
barskie, odpadki wyrobów celuloidowych (zużyte filmy, błony 
fotograficzne i rentgenowskie oraz odpadki z wyrobów galan
teryjnych), zużyte płyty gramofonowe, korki'i odpadki korka, 
zużyte żarówki elektryczne oraz, za wyjątkiem znajdujących się 
w rzeźniach i fabrykach przetworów mięsnych, kości, szczecina 
i włos koński,

Samochód, 
półciężarowy, reklamówka DKW 
w dobrym stanie sprzedam. — 
Wiadomość: Firma Wnuk, Ino 
wrocław, Dworcowa 50. (07998

WAŁ 
transmisyjny 3 m X 45 mm z 
łożyskami, tarczami sprzedam.— 
Kamiński, Toruń, Sw. Ducha 21.

4606 

Potrzebna
młodsza pomoc domowa, może 
być sierota. Zgłoszenia zarząd
ca majątku Polaszki, pow. Sztum 

08031

Młodzieniec,

Lampę 
kwarcową (Hohnau), 220 Volł,! 
prgd stały sprzedam. IKP Byd
goszcz, pod „Hahnau", (4619

Mercedes V 170
Czwórka, — czterodrzwiowy w 
dobrym stanie, rejestrowany z 
papierami sprzedam. Bydgoszcz, 
Sielanka 18. parter. (4623

Dwupiętrowy 
dom, składem, ogrodem — 
1.700.000. Willa, wolnym mie
szkaniem 1.500.000, 70 mórg bu
raczanej ziemi sprzeda Spótdz. 
„Pogoń'', Bydgoszcz. Dworcowa

I 51/11. (4628

ponad lal 16 — inteligentny, 
uczciwy do prac pomocniczych 
w aptece może się zgłosić na
tychmiast. Bydgoszcz, Dworcowa 
48. (4616

Pomocnica
lub gosposia uczciwa, — dobrą 
kuchnią, bez prania potrzebna, 
bezdzietni. Warunki świetne. — 
Oferty IKP Bydgoszcz „Majątek" 

4620

Pomoc
domowa z gotowaniem, uczci
wa potrzebna. Bydgoszcz, Dwor
cowa 51/13. (4624

na biuro w śródmieściu
za zwrotem kosztów remontu

g poszukuje Oddział Polskich Zakładów Zbożowych
S Zgłaszać: Wydr, Acłminstracyiny, ul. l-szej Armti W. P. 5 

NAJSKUTECZNIEJSZA 

REKLAMĄ ow IKP
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

a) będące w ich posiadaniu zaofiarować do zbiórki po Ce
nach ustalonych przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu w termi
nie

do dnia 15 września 1948 r.,

b) wszelkie odpadki użytkowe powstałe po dniu wejścia w 
życie rozporządzenia, winny być zgłoszone i zaofiarowane 
do zbiórki przed upływem miesiąca następującego po 
miesiącu, w kiórym powstały,

c) zabezpieczyć je przed zniszczeniem, do chwili odbioru 
przez Centralę Odpadków Użytkowych względnie upoważ

nioną przez nią koncesjonowaną zbiornicę odpadków.
Zgłoszenie o posiadaniu odpadków winno zawierać:

adres instytucji względnie firmy zgłaszającej, rodzaj odpadków, 
ilość oraz miejsce przechowania.

Zaofiarowanie uważa się za dopełnione, jeśli nastąpi za pi
semnym potwierdzeniem zgłoszenia przez terenowo właściwy 
Oddział Rejonowy Centrali Odpadków Użytkowych.

Terenowo właściwy dla woj. bydgoskiego jest
ODDZIAŁ REJONOWY CENTRALI ODPADKÓW UŻYTKOWYCH 

w Bydgoszczy, ul. Chodkiewicza nr 18, lei. 31-15.
Zgłoszenie to nie dotyczy odpadków użytkowych z gospo

darstw domowych, których posiadacze obowiązani są jedynie 
do składania ich w miejscach na to przeznaczonych na terenie 
danej posesji lub bloku budynków.

CENTRALA ODPADKÓW UŻYTKOWYCH

08015)
Przedsiębiorstwo Państwowe 

Łódź, ułica Południowa 44.

Lokomobtlę
parową 10 afm. na kołach F-my 
Cegielski sprzedam. Bydgoszcz, 
Dworcowa 106. (08026

Materace 
poduszkowe i szpiralowe wszel
kich rozmiarów wysyła odwrot
nie na zamówienie W. Wrześnie- 
wicz, Poznań, Ratajczaka 7, tel. 

36-31. (08051  

H i PRACY POSZUKUJĄ I H
Starsza 

gospodarna, znająca szycie po 
szukuje pracy. IKP — Szczecin 
„Samo-na”. (07881

Nowy 
dokarł na ogumieniu do sprze
dania. Wiadomość: Agentura 
IKP Wąbrzeźno Wolności 3. 

08021

Opel-Bliłz,
3 tonowy, stan bardzo dobry, 
korzystnie sprzedam. Bydgoszcz 
Jagiellońska 29 tel. 32-30.

4626

Hi KUPNO U
Drut nawojowy 

w emalii lub bawełnie kupuje
my stale Wytwórnia lutownic i 
dzwonków elektrycznych, Byd-

Absolwentka
liceum administracyjnego po
prowadzi kancelarię na majątku 
ziemskim. Oferty do IKP — Byd
goszcz, znak „Absolwentka".

08033
 

Kupiec 
samodzielny, przedwojenny po
szukuje posady w branży spo
żywczej, żelaza lub wódczanej. 
Ostatnio przeszło trzy lata na 
samodzielnym stanowisku inspek 
łora. Oferty pod „Nr leg. 324", 
Chojnice — Pomorze. Poste-re- 
stante. (08035

Niedziela, dnia 5 września 1948 roku.

7.00 Sygnał czasu, pobudka. 7.05 Muzyka poranna. 8.00 
Dziennik poranny. 8.15 Przegląd prasy stołecznej. 8.22 Program 
dnia. 8.32 Muzyka. 9.00 Nabożeństwo z Brzesina. 10.00 Reforma 
rolna — montaż. 11.00 Uśmiechy wczasw — Darłowo. 11.57 Syg
nał czasu I hejnał. 12.04 Poranek symfoniczny: orkiestro symfo
niczna Tow. Muzycznego w Bydgoszczy pod dyr. A. Rezlera, K. 
Serocki — fortepian. 13.30 Łakomczuch — zag. radiowa. 13.40 
Niedziela na wsi. 14.45 Wiele hałasu o nic — słuchowisko wg 
Szekspira. 15.25 Audycja przyszłego tygodnia. 15.30 Muzyka. 
15.45 Wiersze Artura Oppmana o Starej Warszawie. 15.55 Mu
zykę poważna. 16.40 Druty mówią — słuchowisko dla dzieci. 
17.00 Mówi Wystawa Ziem Odzyskanych. 17.05 Podwieczorek 
przy mikrofonie. 18.35 Rozkaz padyszacha — audycja rozrywko
wa. 18.55 Koncert z okazji święta lotniczego. 19.58 Europa pol
skim górnikom. 20.20 Czechosłowacja przemawia do Polski. 
20.50 Muzyka. 20.58 Komunikat meteorologiczny. 21.00 Muzyka 
taneczno — orkiestra pod dyr. Jana Cojmera. 22.25 Przegląd 
sportowy 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Wiadomości sporto
we. 23.2,0 Program na jutro. 23.30 Muzyka taneczna. 24.00 Za
kończenie audycji, hymn.

H| SPRZEDAŻ |
Pracownia 

krawatów, koszul i szali Firma 
Krawat Polski, poleca hurtowo 
koszule, krawaty, szale w najno
wszych wzorach. Ceny najprzy-| 
stępniejsze. Łódź, Piotrkowska 
136, tel. 137-07. (08055

WYTWÓRNIA TOREB 
damskich I walizek Zygmunt Ka 
ron, Łódź, ul. Piotrkowska 115 
Wysyłamy zo zaliczeniem. (07858

Samochód
ton, sprzeda, godz. 16 — 20.

Bydgoszcz, Warmińskiego 1 i 
4617 I

Motor
na gaz ssany o sile 35 K. M z 
całkowitym urządzeniem sprze
dam. Wiadomość: A. Pawłow
ski, Brześć Kujawski, Młyn To
pielec. (4585

SZALE, KRAWATY, 
najnowsze wzory — „Włókno" 
Łódź, 6-go sierpnia 2. (07767

Domek, 
półtora morgi ziemi 390.000,— 
piętrowy 1.000.000,— trzypiętro
wy nowo wybudowany 2.300.000, 
ogrodnictwo — dom piętrowy 
2.700.000,—, gospodarstwa sprze
da „CFPOS", Bydgoszcz, Dwor
cowa 9. (07984

goszcz, Wełniany Rynek 12. 
4371

 
Kupię 

przedwojenny Dzierni k Ustaw. 
Posłać listownie rocznik. Kamiń
ski, Warszawa, Radomska 20/15

08030
 

Kupię
pianino rejestrowane. — Oferty 
IKP Bydgoszcz pod .Kupię". 

4600

Kupiec
żelaźniak z świadectwami dłu
goletnią praktyką poszukuje po
sady samodzielnej. Oferty z po
daniem warunków do „PAR"« 
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 16 pod 
.,Kupiec". ■ (07986

H I ZAMIANY |,

4 pokoje, 
kuchnia, łazienka — Toruń, Byd
goskie Przedm., zamienię na 2 
do 3, kuchnia, łazienka w Byd
goszczy, Wiadomości kierować 
Bydgoszcz, Marcinkowskiego 1, 
skład hurtowy, fel. 21-84. (4612

 

Gospodarstwo 
do 60 mórg kupię. Zniszczone, 
zadłużone, do 120 mórg, oko
lica Poznańskie — Pomorze. — 
Adres: Bydgoszcz, Chłopickiego 
4/5. (4634

lAJKOłU DOSZUKUJĄ.

Małżeństwo 
bezdzietne poszukuje 2 pokoje, 
używalność kuchni. IKP • — Byd
goszcz „Wypłacalni", (4588



 

REDAKCJA 1 ADMINISTR. 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ

■MB Str. 6 ILUSTROWANY KURhER POLSKI Nr 243

Kursy 
maszynopisania mgr Smólskiego, 
koncesjonowane przez Kurato
rium. Zapisy codziennie. Byd
goszcz, Aleje 1 Maja 16. (4632

Amerykański D. D. Tax 
z chorągiewką łępi każde ro 
bactwo. Żądać w drogeriach.

4546

• Piegi
! żółte plamy usuwa znany krem 
„Capri‘‘ — żędać wszędzie! 

08053 

POMYSŁY, 
projekty, wynalazki nabędę lub 
sfinansuję. Soszyński — Olszo- 
wiec, Łódź Śródmiejska 22. 

08007

Poszukuje
wspólnika (czki) lub wydzierża
wię solidnemu (ej) świetnie pro
sperujący zakład gastronomicz
ny w województwie Gdańskim, 
miasto powiatowe. Oferty skła
dać Elbląg „Czytelnik 10".

07995

ZRriBU Z4»»p
wTORUNIU ®- 1 U

OGŁOSZENIA do Ilustrowanego Kuriera Polskiego
z miasta TORUNIA i okolicy, przyjmuje codziennie nasza agentura

w Toruniu, ul. Z.eqlurska nr — telefon nr
od godz. 7 do 13-tej — w niedzielę od godz. 7 do 9-tej

Agentura przyjmuje również zamówienia na prenumeratę z odnoszeniem do domu

OLEJE zagęszczone 

POKOST lniany 

POKOST syntetyczny 
poleca

Wytwórnia Chemiczna

Szubińska 3 4542
............................................ ..

Drogeria

FOTO-SZADY
4595

POMORSKI SYNDYKAT SKÓR
Spółdz. z odp. udz.

T O R U IM» ulica Jęczmienna 29 telefon 390
Centralne Magazyny

ulica Chrobrego 47/49 telefon 230

H | MATRYMONIALNE | J

Dolnośląsko
Agencja Matrymonialna wysyła 
prospekty. Załączyć 3 znaczki. 
DAM, Wrocław 1, skrytka pocz
towa 12. (08022

T®i 08-63

Swiecie, 
(07999

Zagubione 
dowód na konia, kartę 
gifymację S. L. na 
Błaszkiewicz Kazimierz, 
kowo, pow. Rypin.

Fabryka 
mydła I proszków, dobrze za
prowadzona w centrum, wydzier
żawi. Oferty IKP Bydogszcz pod 
„Właściciel1'. (4629

obuwia i bławatów do odstąpie
nia, miasto powiatowe. Oferty 
IKP Toruń „212". (08023

Stary Rynek 35 tel. 608

4596

4589

i śrutownia zboża 4591

Zakupuje wszelkie skóry surowe

ZAMKI DO BUTELEK

SZTANDARY 
paramenta kościelne 

wykonuje najstarsza fachowa firma 
K. KĘDZIERSKA 

Po.naA

Na
grodzona 
na PWK

Wydzierżawię 
natychmiast 30 ha pod Grudzią
dzem, (autostrada, stacjo kolejo
wa 5 minut), posiadaczowi więk
szego inwentarza. Wiadomość: 
Górna Grupa, pow. 
Ostrowski Jan.

RKU, le- 
nazwisko 
wieś Ra- 

(4625

Zgubiono 
dokumenty; dowód osobisty, do
wód z okupacji, legitymację ku
piecka, odpis karły rejestracyj
nej nr 001454. papiery handlowe. 
Wymienione papiery i dowody 
unieważniam. Ruciński Bronisław, 
Jabłonowo — Pomorze, 
na 2.

Gtów- 
(08034

mistrz mechaniki

Toruń, ul. Chełmińska 1, I p. tel 620

Specjalny warsztat napraw
wszelkiego rodzaju maszyn biurowych

Eugeniusz Marcinkowski
TORUŃ, ul. Św. Ducha 14

Rolnikom śrut z ich własnego, 
zboża na poczekaniu

Unieważniam 
skradzione legitymacje 
we nr 563828, 563829 na 
ska Bronisława i Halina 
Bydgoszcz, Kościuszki 10.

kolejo- 
nazwl- 
Kramp, 

(4615

SB
IABWKA UVH0B0W BLASZANYCH

OGNIWO

«

^7

Perfumi/ — Hosmetijka
Artyk. drogeryjne, malarskie 
i gospodarstwa domowego

Drogeria *•<*«* em
M. Mazur

TORUŃ, ul. Szeroka 26/28, nr tel. 540 4602

stołowe, lecznicze I Inne 
produkty zdrojowe poleca

Przybory i szkło laboratoryjne, 
artykuły sanitarne, 
meble lekarskie, 
fotele dentystyczne 
poleca: 4594

„POLSKIE UZDROWISKA” 
TORUŃ, ul. FrancłiakaAska 4-6 

punkty roziprzedaży we wszystkich dro
geriach i aptekach oraz wody mineral
ne i stołowe w punktach konsumpcyjnych

JOZEF BUDZIAK
JO R U N, ul. Chełmińska 5 

poleca 
maszyny biurowe, sprzęt

JAWORSKA i Ska 
TORUŃ 

Nowy Rynek nr 7 

hurtowa sprzedaż 
drobnej galanterii 4603

guziki, grzebienie, nici, wsuwki, 
lakówki, klamry, bawełniczki itp.

Janina Fiałowa
TORUŃ, Żeglarska 24 

4604 
kołdry watowe, puchowe, 
kołderki, bieliznę poście
lową damską i dziecięcą

Sklep Lab oratoryjno-Sanitarny
E. Polcyn i Z. Czendefu

TORUŃ Nowom- Rynek 25

Kosmetyka, artykuły 
gospodarcze i malarskie 

Drogeria
Edward Garstecki

dawn. T. Skrzypczak 4597

TORUŃ, ulica Żeglarska 18 s
Wytwórnia artykułów mydlarskich „LUX'*

L. SAWICKI i S-ka, Toruń, ulice Lubicka 17/21
KUPUJ oczyszczaną, kaustyczną, tłuszcze techniczne 4591

oraz wymienia na proszek mydlany i mydła wysokiej jakości

Najwyższy czas zamówić
drzewka i krzewy owocowe oraz ozdobne, sadzonki 
wszelkich kwiatów i roślin doniczkowych oraz

Gospodarstwo Ogrodnicze

%

Ładna, 
zgrabna, samodzielna pozna 
młodego, wysokiego, niebrzyd
kiego wojskowego. Cel matry
monialny, poważny. — Legnica, 
Posfe-restanfe „N. R.1'(08032

PANNA,
41, blondynka, gospodarna, re
ligijna. pozna pana dą 50, bez 
nałogów. Oferty „PRASA", — 
Gdańsk-Wrzeszcz, Barlickiego 15 
pod „Gospodarna". (07994

KULTURALNY, 
znudzony samotnością, szukam 
„pokarmu duchowego" przyjaź
ni milutkiej czarnulki do lał 32. 
chętnie rzemieślniczki — może 
być biedna. Mieszkanki okoiicy 
i Łodzi złożą oferty z fotogra
fiami — (zwrot), Łódź, Piotrkow
ska 133 „PAP", sub „Przeznacze
nie 361'. (07987

Kawaler, 
przemysłowiec prywatny, poślu
bi pannę lub wdowę posiadająca 
własnę kamienicę lub inne loka
le celem założenia popłatnego 
przemysłu. Mogę być lokale 
mieszkalne, suteryny z oknami, 
przybudówki. Miejscowość obo
jętna. Nie anonimowe oferty pod 
„4566" IKP Bydgoszcz. (4566

Samotna 
po 40, posiadająca nierucho
mość, pozna poważnie myślące
go pana. Cel matrymonialny. — 
Oferty IKP — Łódź, „Wrzesień". 

08012
Samotna, ' 

po czterdziestce, posiada lokal 
handlowy, pozna mfeligentnego 
pana z gotówkę, cel matrymo
nialny. IKP — Gdynia „Przy
szłość". (08001

Pomorzanka, 
panna lat 29, reprezentacyjna, 
blondynka, urzędniczka, dobrym 
sercu, szlachetnym charakterze, 
bogatych walorach, nie dzisiej
szych zasad, pragnie tę drogę 
poznać męża — oferty tylko po
ważne (fotografia pożądaną) — 
Gdańsk-Wrzeszcz, Wajdeloty 9, 
„Sierota". (07997

1
■S

Rozwódka,
wiek średni, własne mieszkanie, 
braku znajomości pozna pana 
lub wdowca w celu matrymonial
nym. Oferty do IKP Bydgoszcz 
„4622^(4622

Samotny,
55, bez nałogów poszukuje pa
nią, średnim wieku, szczupłą, — 
zgrabnę, posiadąjęcę małe go
spodarstwo lub mały domek. Cel 
matrymonialny. Włocławek, po- 
słe-restanłe dla „Kazimierza" 

4582
Panienkę, 

18 — 25-letnię, miłę, dobrze 
zbudowaną, posag niekonieczny, 
pozna celem ożenku dwudzie- 
słoośmiolełni kawaler,, wysoki, 
bez nałogów, na dobrze płat
nym stanowisku. Poważne zgło
szenia, fotografia. Biuro ogło
szeń, Wrzeszcz, Wajdeloły 9 pod 
„Przyszłość11. (08020

HlUOtt

skrz. pocztowa i
Unieważniam

zaginione „Poświadczenie stałe" 
wydane przez Starostwo w Gru
dziądzu, na nazwisko Jadwiga 
Podobińska. (4614

Telefon 334

Największy nowoczesny

SKotel pod „Orłem
4590 z wodę bieiącę

TORUŃ, ul. Mostowa 17 tel. 496

4598
NA ŻYCZENIE SŁUŻYMY SPECJALNĄ OFERTA

dopomogłeś już 
do odbudowy^ 
WARSZAWY ■

SPÓŁDZIELNIA PRACY „POCON
Sninli Mim. tiMilil w Tomia. nilu Ma 10 I a.

4592jest gwarancją bezpieczeństwa 
Twojego mienia w dzień i w nocy

Powierzajcie Wasz maątek trosce rzetelnych stróżów

Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
Ol Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 
Za nledoręczenle pisma spowodowane wyższą silą me 
adpowiadamy - Rękopisów nlezamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red nie odpowiada.

Ogłaszajcie się w I. K. P.
— Owszem, rama mi się bar

dzo podoba, ale obraz ma ja
kiś dziwnie głupi wyraz twarzy.

ODDZIAŁY „ILUSTR. KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP". 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW"

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 24 - TEL. 33-41 1 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 zJ za słowo Minimalna opłata za 10 słów. 

Tłusty druk 100“/, drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele 
1 święta 30'/« drożej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Marw. Focha 18 — telefon 18-99. E-4815236


